
Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

CONTRATO N.2 2020171/2020 
TOMADA DE PREÇOS N.* 018/2020 

Processo no LC n9 148- Homologado em 01/10/2020
*1

CONTRATO DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO E A EMPRESA B 
D L ANDES CONSULTORIA GEOLÓGICA LTDA.Q 2£ S 2him

tig CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n9 95.719.472/0001-05, neste ato 
representado pelo Prefeito, o senhor Leomar Rohden, brasileiro, casado, portador da 
Carteira de Identidade RG n9 3.630.683-0/PR e do CPF n9 550.079.379-91, residente e 
domiciliado na Rua Guaratuba, n.9 398, Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, e;

jâ C>
^ I

11^s i s

\í\ CONTRATADA: B D L ANDES CONSULTORIA GEOLÓGICA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado inscrita no CNPJ sob n9 13.677.300/0001-51, estabelecida na Rua Emílio de Almeida 
Torres, n° 672, Campina do Siqueira, no município de Curitiba - PR, CEP: 80.740-160, 
telefone de contato n.9 (41) 3501-2305, neste ato representado pelo senhor Diogo

^9

D

d
3 : Ratacheski, portador da Cédula de Identidade n9 6.307.315-6 e do CPF n9 042.527.739-97, 

, acordam e ajustam o presente contrato, nos termos da Lei N.9 8.666/93, de 21 de junho de
3s.

!l8 1993, suas alterações subsequentes e legislação pertinente, Licitação modalidade, TOMADA 
DE PREÇOS N9 018/2020 e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, 
observações e responsabilidades das partes.

a» I oaQ_ I -eu CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Contratação de empresa do ramo para efetivar a regularização do Cemitério do Município 
de Pato Bragado - PR, incluindo a emissão da Licença Ambiental Simplificada (LAS), junto ao 
Instituto Ambiental do Paraná - IAP, o qual encontra-se localizado na chácara n9 78, zona 
suburbana do Município, conforme quantidades e especificações mínimas relacionadas 
abaixo:

DECRIÇÃO DOS SERVIÇOS V. TOTALV. UNIT.QTD MEDITEM
Contratação de empresa para realizar a 
regularização ambiental do Cemitério 
Municipal de Pato Bragado, conforme 
rege as normas da RESOLUÇÃO n9 
002/2009-SEMA.

38.000,00 38.000,0001 UNID01

Referente ao processo licitatório, cujo local foi inspecionado pela CONTRATADA, que 
examinou detalhadamente o projeto, as especificações e toda a documentação da licitação 
respectiva e se declara em condições de executar os serviços em estrita observância com o 
indicado nas especificações e na documentação levada a efeito pelo Processo de Licitação - 
Tomada de Preços 018/2020.

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

http://www.patobragado.pr.gov.br


Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ANEXOS CONTRATUAIS
Fazem parte integrante do presente contrato, como se nele estivessem transcritos, os 
seguintes documentos:

Edital de TOMADA DE PREÇOS n.e 018/2020; e 
Proposta da CONTRATADA, datada de 21 de Agosto de 2020.

I -

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FORMA DA EXECUÇÃO
Os serviços e materiais necessários à prestação dos serviços, objeto deste contrato, serão 
executados e fornecidos sob regime de empreitada global e de conformidade com as 
especificações constantes do Edital de TOMADA DE PREÇOS n.5018/2020.

CLÁUSULA QUARTA - DA FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, DO CONTRATO E DO PAGAMENTO
O servidor responsável pela ficalização do Contrato será a servidora Daiana Cristina Lehr.
Os serviços serão fiscalizados e vistoriados pela Secretaria Municipal de Obras, Viação e 
Urbanismo.
O Objeto do contrato administrativo a ser assinado será recebido pelo fiscal da 
CONTRATANTE, para avaliação de que os serviços foram executados de acordo com o 
previsto na proposta pela parte e no futuro contrato administrativo.
O recebimento não exclui a responsabilidade civil da CONTRATADA pela solidez e segurança 
com que deverá ser entregue o objeto contratado.
A CONTRATANTE rejeitará, no todo ou em parte, o serviço executado em desacordo com a 
proposta aprovada pelas partes e/ou como previsto no contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a prestação dos serviços, bem como 
o aceite dos serviços prestados, caso ocorra algum fato de irregularidade o pagamento ficará 
suspenso até a devida regularização;
O pagamento será efetuado através de depósito bancário em conta do fornecedor.
A Nota Fiscal não aprovada será devolvida ao fornecedor para as necessárias correções, 
apontando os motivos que motivaram sua rejeição.
O valor do contrato será fixo e irreajustável, porém poderá ser corrigido anualmente 
mediante requerimento da contratada, após o interregno mínimo de um ano, contado a 
partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do índice INPC ou outro 
que vier a substituí-lo.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DE ENTREGA DOS SERVIÇOS E DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
A contratada obriga-se a prestar os serviços em até 120 (cento e vinte) dias corridos, sem 
nenhuma pendência, contados a partir da assinatura do Contrato.
O contrato terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir da data da assinatura do 
mesmo.
A CONTRATADA obriga-se a iniciar os serviços em até 05 (cinco) dias corridos após assinatura 
do Contrato.

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

http://www.patobragado.pr.gov.br


Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

CLÁUSULA SÉTIMA - DA POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE ENTREGA DA 
OBRA
O prazo de prestação dos serviços poderá ser prorrogado nas hipóteses previstas em Lei, e 
também quando houver necessidade e interesse do Município, desde que preenchidos os 
requisitos legais.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
Além das naturalmente decorrentes do presente contrato, constituem obrigações da 
CONTRATADA:
I - Fornecer por sua exclusiva conta, todo material, equipamentos, acessórios e mão-de-

obra que se façam necessários para a execução total dos serviços, e pertinentes ao 
objeto contratado;

II - Responsabilizar-se pelos encargos e obrigações trabalhistas, securitárias,
previdenciárias, fiscais e comerciais, resultantes da execução do contrato, relativos à 
mão-de-obra e materiais utilizados, bem como os decorrentes de responsabilidade 
civil em geral;

III - Responsabilizar-se por qualquer dano ou prejuízo causado às instalações e ao pessoal
do MUNICÍPIO ou terceiros, por funcionários ou pertences da CONTRATADA ou seus 
prepostos, correndo por sua conta exclusiva todas as providências e despesas 
decorrentes;

IV- Assumir exclusiva responsabilidade por todos os prejuízos que causar ao Município 
de Pato Bragado, por inadimplemento de qualquer obrigação contratual, 
especialmente no que se refere ao cumprimento das especificações, projetos e prazo 
de execução;

V - Efetuar às suas expensas, o transporte de pessoal e materiais até o local da prestação
dos serviços;

VI - A CONTRATADA deverá manter a qualificação técnica apresentada por ocasião do
processo licitatório durante toda a duração do contrato, fazendo comunicação previa 
ao CONTRATANTE referente alguma alteração que venha ocorrer.

VII - Todos os recursos físicos, humanos e materiais necessários à execução dos serviços
contratados serão fornecidos pela CONTRATADA, que será responsável pela 
quantidade, qualidade e utilização.

VIII- Manter em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as 
condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital de TOMADA DE PREÇOS 
n.g CP- 018/2020, durante a execução deste contrato.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO
Além das naturalmente decorrentes do presente contrato, constituem obrigações do da 
CONTRATANTE, afim de viabilizar a execução do objeto deste contrato administrativo:
I - Pagar o valor constante na cláusula quarta no prazo avençado;
II - Acompanhar e fiscalizar os serviços em todas as suas etapas, sendo que a fiscalização

periódica não implica na aceitação tácita de etapas e serviços executados;

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

http://www.patobragado.pr.gov.br


Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

IV - Efetuar a retenção da contribuição previdenciária de 11% (onze por cento) sobre o valor
da mão-de-obra incidente por ocasião do pagamento e recolher para o INSS, de acordo 
com as normas previstas nas Instruções Normativas em vigor.

V - Fornecer todos os elementos e prestar todas as informações necessárias a execução do
objeto;

VI - Exercer a fiscalização dos serviços por servidores especialmente designados e
documentar as ocorrências havidas;

VII - Pagar o preço estipulado dentro do prazo estabelecido neste contrato administrativo,
correspondente aos serviços prestados;

Manifestar-se formalmente em todos os atos relativos à execução do contrato.VIII -

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES
O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará o contratado às seguintes 
penalidades:
a) Advertência por escrito;
b) Multa de mora de 1% sobre o valor do contrato por dia de atraso, até o limite de 30 
dias, após o qual será caracterizada a inexecução total do contrato;
c) Multa compensatória de 5% sobre o valor do contrato;
d) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública 
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a 
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida 
sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de 
decorrido o prazo de 02 (dois) anos.
A inexecução total ou parcial do contrato sujeitará o contratado às seguintes penalidades:
a) Advertência por escrito;
b) Em caso de inexecução parcial, multa compensatória de 0,5% sobre o valor do contrato 
por dia de atraso, até o limite de 30 dias.
c) Em caso de inexecução total, multa compensatória de 10% sobre o valor do contrato;
d) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública 
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a 
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida 
sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de 
decorrido o prazo de 02 (dois) anos.
f) A inexecução total do contrato sujeitará o contratado às seguintes penalidades:
g) Advertência por escrito;
h) Em caso de inexecução total, multa compensatória de 20% sobre o valor do contrato;
i) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
j) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública 
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a

e)

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

http://www.patobragado.pr.gov.br


Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida 
sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após 
decorrido o prazo de 02 (dois) anos.
k) Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o 
contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, 
ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou 
fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, 
ficará impedido de licitar e contratar com a União e, será declarado inidôneo para licitar 
com a Administração Pública pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo da aplicação 
de multa em percentual equivalente à multa prevista para inexecução total do contrato e 
das demais cominações legais.
As sanções de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração 
poderão também ser aplicadas às empresas ou aos profissionais que:

Tenham sofrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude 
fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação; 
Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude 

de atos ilícitos praticados.
As penalidades serão aplicadas após regular processo administrativo, em que seja 
assegurado ao licitante o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos que lhes 
são inerentes.
A multa será descontada da garantia do contrato e de pagamentos eventualmente devidos 
pela Administração em caso do infrator tenha sido contratado ou será inscrito em dívida 
ativa, caso o licitante não se sagre vencedor do certame.
Todas as sanções previstas neste item são de competência exclusiva do Chefe do Executivo

a)

b)
c)

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO
O presente instrumento contratual será rescindido:
I - Pelo MUNICÍPIO, quando a CONTRATADA:
a) Transferir no todo ou em parte o contrato, sem prévia autorização do MUNICÍPIO;
b) Não cumprir ou cumprir irregularmente qualquer obrigação contratual;
c) Falir, dissolver a sociedade ou modificar sua finalidade de modo que, a juízo do 

MUNICÍPIO, prejudique a execução do contrato;
d) Reduzir, sem antes recorrer às autoridades competentes, por prazo superior a 10 (dez) 

dias consecutivos, o ritmo dos trabalhos ou não cumprir o cronograma de execução dos 
serviços contratados, de modo a impossibilitar a sua conclusão dentro do prazo 
avençado neste contrato;

e) Sem a devida autorização escrita, não observar as especificações técnicas de qualidade 
do material de execução, após advertência por escrito da fiscalização do MUNICÍPIO.

II - Pela CONTRATADA, quando o MUNICÍPIO inadimplir quaisquer cláusulas ou condições
estabelecidas neste contrato.

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

http://www.patobragado.pr.gov.br


Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

§ l9. Ocorrendo motivo que justifique e aconselhe, atendido em especial interesse do 
MUNICÍPIO, poderá o presente contrato ser rescindido, excluída sempre qualquer 
indenização por parte do MUNICÍPIO.
§ 2?. Quando a rescisão se der pelo motivo previsto no item II, persistirá a responsabilidade 
do MUNICÍPIO pelo pagamento dos serviços prestados e não pagos.
§ 39. Quando a CONTRATADA der causa à rescisão do contrato, além da multa de 20% (vinte 
por cento) do valor contratual e demais penalidades previstas, fica sujeita a uma das 
seguintes sanções:

Advertência;
Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com 
o MUNICÍPIO, pelo prazo de até 02 (dois) anos.

I -
II -

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CASO FORTUITO E FORÇA MAIOR
Os motivos de caso fortuito e força maior, definidos pela Legislação civil, deverão ser 
notificados e comprovados ao MUNICÍPIO, dentro de 05 (cinco) dias úteis de suas 
ocorrências e constarem devidamente registrados no Diário de Obras e em sendo aceitos, 
não serão considerados para a contagem de prazo de execução.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente contrato ocorrerão por conta da Dotação 
Orçamentária abaixo relacionada.
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO 
1545213002031 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO
3.3.90.39.05 - 2553 - Serviços Técnicos Profissionais - Fonte 505

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO
Elegem as partes, de comum acordo, o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon - 
Estado do Paraná, como o único competente para serem dirimidas todas as dúvidas que 
porventura se originem no presente contrato.

Assim, estando justos e contratados, firmam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma.

ato Bragado - PR, em 01 de Outubro de 2020.

/ C
MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO/ CONTRATANTE 

LEOMAR ROHDEN - PREFEITO

u
B D L ANDES CONSULTORIA GEOLOGICA LTDA - CONTRATADA 

DIOGO RATACHESKI

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

http://www.patobragado.pr.gov.br

